1

UBND TỈNH GIA LAI

SỞ LAO ĐỘNG – THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do-Hạnh phúc

   Số:  696 /SLĐTBXH -NCC
   V/v vận động đóng góp ủng hộ

         “Quỹ đền ơn đáp nghĩa”

Gia Lai, ngày 10 tháng 6  năm 2021

               Kính gửi:

          -  Các Sở, Ban ngành, đoàn thể của tỉnh;

        -  Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

        -  Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Nghị định số 45/2006/NĐ-CP, ngày 28 tháng 4 năm 2006 của Chính

phủ về việc ban hành Điều lệ quản lý và sử dụng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”; Để tiếp

tục đẩy mạnh phong trào Đền ơn đáp nghĩa, góp phần nâng cao đời sống cho thương

binh, gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng, hướng tới kỷ niệm 74 năm

ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947- 27/7/2021); Sở Lao động - TB&XH cơ quan

thường trực Ban quản lý Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” tỉnh hướng dẫn các Sở, ban ngành,

đoàn thể; UBND các huyện, thị xã, thành phố; các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh vận

động đóng góp Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2021, với những nội dung sau:

  1. Mục đích:

 Các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội

xác định việc chăm lo, thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công với cách

mạng là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị và của toàn xã hội. Các cơ quan, đơn vị,

địa phương tổ chức triển khai bằng những việc làm thiết thực, hiệu quả với tinh thần

trách nhiệm cao trong công tác chăm sóc các thương binh, gia đình liệt sĩ và người có

công với cách mạng và tích cực ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”.

2. Yêu cầu:

 - Vận động cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động

trong các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn tích cực tham gia

đóng góp, ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” với trách nhiệm và tình cảm của mình

trong công tác chăm sóc đời sống vật chất, tinh thần cho thương binh, gia đình liệt sĩ

và người có công với cách mạng.

 - Việc vận động đóng góp, ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” phải đảm bảo tính

tự nguyện, khách quan, minh bạch; công tác quản lý, sử dụng nguồn Quỹ vận động

được phải đúng mục đích, đạt hiệu quả, góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh

thần đối với người có công trên địa bàn tỉnh.

 3. Đối tượng vận động:

 - Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” cấp xã, phường, thị trấn (gọi chung là cấp xã) vận

động đối với: Những người làm việc, lao động, công tác trên địa bàn do cấp xã trực

 2

tiếp quản lý. Đối tượng thuộc diện vận động, đóng góp Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” cấp

tỉnh, cấp huyện thì không thuộc diện đóng góp Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” cấp xã.

 - Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” cấp huyện, thị xã, thành phố (gọi chung là cấp

huyện) vận động đối với: Những người đang làm việc tại các cơ quan hành chính, sự

nghiệp cấp huyện (kể cả các đơn vị thuộc ngành dọc quản lý, như: Chi cục Thuế, Kho

bạc, Viện Kiểm sát, Tòa án, Bảo hiểm xã hội...); các cơ quan Đảng, các tổ chức chính

trị xã hội, các tổ chức xã hội nghề nghiệp trên địa bàn do cấp huyện trực tiếp quản lý;

cơ quan Quân sự, Công an cấp huyện; các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh

tế do cơ quan cấp huyện trực tiếp quản lý; các doanh nghiệp đóng trên địa bàn cấp

huyện.

- Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” cấp tỉnh vận động đối với: Những người đang làm

việc tại các cơ quan, đơn vị hành chính - sự nghiệp cấp tỉnh; các cơ quan Đảng, các tổ

chức chính trị - xã hội, các tổ chức xã hội nghề nghiệp trên địa bàn do cấp tỉnh trực

tiếp quản lý; cơ quan quân sự và công an tỉnh. Các doanh nghiệp của Việt Nam do

cấp tỉnh trực tiếp quản lý (kể cả các doanh nghiệp Nhà nước đã được cổ phần hoá) và

các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài đóng trên địa bàn tỉnh. Các tổ chức, cá

nhân ủng hộ Quỹ qua tài khoản: Ban Quản lý quỹ đền ơn đáp nghĩa tỉnh Gia Lai; số

tài khoản 3751.0.9034504.00000 tại Kho bạc nhà nước tỉnh Gia Lai hoặc nộp tiền

mặt tại Quỹ ĐƠĐN tỉnh (Sở Lao động - TB&XH, số 10, Hai Bà Trưng, Tp Pleiku, số

điện thoại liên hệ: 0269. 3874344 hoặc 0269. 3828514).

Các đối tượng không thuộc diện được vận động đóng góp Quỹ Đền ơn đáp

nghĩa:

+ Người dưới 18 tuổi, người trên 55 tuổi đối với nữ và trên 60 tuổi đối với

nam;

+ Các đối tượng đang hưởng trợ cấp, phụ cấp theo Pháp lệnh Ưu đãi người có

công với cách mạng;

+ Người tàn tật theo quy định của pháp luật về người tàn tật;

+ Người đang hưởng lương hưu, trợ cấp mất sức lao động, trợ cấp xã hội;

+ Học sinh, sinh viên đang học ở các trường đại học, cao đẳng, cao đẳng nghề,

trung cấp, trung cấp nghề và các trung tâm dạy nghề, lớp dạy nghề.

Quỹ Đền ơn đáp nghĩa hoan nghênh và tiếp nhận tinh thần tự nguyện ủng hộ

Quỹ Đền ơn đáp nghĩa của các đối tượng nêu trên.

4. Mức vận động đóng góp Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”

Việc đóng góp Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” bằng sự đóng góp tự nguyện theo

trách nhiệm và tình cảm của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân. Tuy nhiên,

để thực hiện tốt công tác chăm sóc người có công đạt hiệu quả đề nghị các tập thể, cá

nhân tích cực tham gia ủng hộ phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế của xã hội và

điều kiện thực tế của tổ chức, cá nhân.

Đối với cán bộ, công chức, viên chức (kể cả cán bộ - công nhân, người lao

động ở các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế) tùy theo tình hình thực tế

nên ủng hộ đóng góp một ngày lương.

5. Quản lý, sử dụng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”

 3

Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” cấp nào thì do Ban quản lý Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”

cấp đó quản lý và sử dụng nguồn kinh phí theo đúng quy định.

Sử dụng “Quỹ đền ơn đáp nghĩa”.

-  Tu bổ nghĩa trang, đài tưởng niệm, xây dựng nhà bia ghi tên liệt sĩ.

- Hỗ trợ để xây dựng và sửa chữa nhà ở đối với người có công với cách mạng

hoặc thân nhân của họ.

-  Thăm hỏi, hỗ trợ người có công với cách mạng hoặc thân nhân của họ khi

ốm đau, khám, chữa bệnh và khi qua đời mà gia đình gặp khó khăn.

-  Giúp đỡ người có công với cách mạng hoặc thân nhân của họ khi gặp khó

khăn trong đời sống.

-  Hỗ trợ địa phương có nhiều đối tượng thuộc diện chính sách ưu đãi người có

công với cách mạng mà nguồn vận động ủng hộ thấp.

- Chi cho các hoạt động phục vụ công tác quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa.

Việc sử dụng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cho từng nội dung do Ban Quản lý Quỹ

Đền ơn đáp nghĩa từng cấp quy định cụ thể trên cơ sở dự toán thu, chi hàng năm của

Quỹ Đền ơn đáp nghĩa.

6. Công tác tuyên truyền:

Đề nghị các Sở, ban, ngành, tổ chức đoàn thể; chính quyền các địa phương; các

doanh nghiệp tuyên truyền vận động; quán triệt mục đích, ý nghĩa về công tác chăm

sóc thương binh, gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng; đặc biệt là việc vận

động Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” tới cán bộ, công chức, viên chức và người lao động

trong cơ quan, đơn vị tích cực tham gia ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” gắn với các

hoạt động nhân Kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947- 27/7/2021).

Trên đây là hướng dẫn vận động đóng góp Quỹ đền ơn đáp nghĩa năm 2021

nhân dịp kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh liệt sỹ. Đề nghị các Sở, Ban ngành, đoàn

thể của tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố; cơ quan, danh nghiệp trên địa bàn

tỉnh hưởng ứng triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:         KT.GIÁM ĐỐC

- Như trên;        PHÓ GIÁM ĐỐC
- UBND tỉnh (B/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu VT, NCC.

                                                                                               Đặng Phan Chung

		2021-06-10T13:38:56+0700
	Việt Nam
	Đặng Phan Chung<chungdp.sldtbxh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-06-10T13:39:15+0700
	Việt Nam
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!